(a) « Jare » Non legebat Hieronymus mediam litteram ? « Van, » sive « hollen, » in hac voce Hebraea, et manifestum nobis est ex consuetudine, adiciendum fide; legitur enim « Jare, » non « Jera » juxta Hieronymum Hebraici contextus punctationem. — Scribit Martian. דָרִיעַ cum « Van, » quam habentem Hebraicis contextus punctationem ne ipse quidem in notis probat. Quid quod ipsam quod accessit, Hebraicum exemplar sine Van legit דָרִיעַ ?

croirait recouvert d'une enveloppe d'airain, le métal le plus dur.

« J'abandonnerai au pillage dans tous vos confins vos richesses et vos trésors, sans que vous en receviez aucun prix à cause de la multitude de vos péchés. Je ferai venir vos ennemis (ou je vous réduirai en servitude sous des ennemis) d'une terre que vous ne connaissez point, parce que le feu de ma fureur s'est allumé et qu'il vous embrasera. » *Jerem. xv, 13, 14.* Je livrerai pour rien tous vos biens à vos ennemis, à cause des péchés qui ont été commis dans tout votre pays. Je ferai venir vos ennemis ou je vous réduirai en servitude dans la Chaldée, et le feu de ma colère, une fois allumé, vous brûlera et ne pourra être éteint. C'est vous-même qui avez fourni les aliments à ma flamme, qui consumera en vous le bois, le foin et la paille. Dieu donc n'est pas la cause de cet incendie, mais eux-mêmes qui lui ont fourni les matières qu'il dévore.

« Vous savez, Seigneur, vous souvenir de moi; visitez-moi contre ceux qui me persécutent. Que votre patience ne se lasse pas à mon égard, car j'ai soutenu l'opprobre pour votre nom. Vos paroles se sont trouvées en moi et j'en ai fait mon aliment (ou anéantissez ceux qui rejettent vos paroles). Votre parole est devenue (ou sera) pour mon cœur un sujet de joie et d'allé-

indomito, non poterant amicitia copulari. Sive ferrum durissimum, hoc est, populus Israel Dei cognitione indignus est, qui in tantam pernit malitiam, ut duriori metallo ere circumdatus sit.

« Divitias tuas et thesauros tuos in direptionem dabo, gratis (sive absque pretio) in omnibus peccatis tuis et in cunctis terminis tuis. Et adducam inimicos tuos (sive servare te faciam inimicis tuis) de terra, quam nescis; quia ignis accensus est in furore meo; super vos ardebit. » *Jerem. xv, 13, 14.* Omnem, inquit, substantiam tuam tradam inimicis tuis absque ullo pretio, propter peccata, quæ fecisti in cunctis terminis tuis. Propterea adducam inimicos tuos, sive servare te faciam in terra Chaldæa; quia ignis meus, qui semel in meo furore successus est, in te ardebit, et extingui non poterit. Tu enim præbuisi materiam ardoris tui, ut meus ignis tua, quæ in te sunt, ligna consumat, et fœnum, et stipulam; ac per hoc non est causa ardoris in Domino, sed in his qui fomenta incendio ministraverunt.

« Tu scis, Domine, recordare mei, et visita me, et tere me ab his, qui persequuntur me. Noli in patientia tua suscipere me, scito quoniam sustinui pro te

gresso, parce que j'ai été appelé de votre nom, Seigneur Dieu des armées. » *Jerem. xv, 15, 16.* « Vous savez » n'est pas dans les Septante. Heureux celui qui a conscience d'avoir souffert l'opprobre pour Dieu. Aussi est-il dit: « On a entendu les paroles, » que vous prononciez par ma bouche. « Et je les ai mangées, » c'est-à-dire, elles sont devenues ma nourriture; ou bien, d'après Symmaque, « je les ai recueillies, » afin qu'après avoir été jusqu'ici pour moi un sujet d'opprobre, elles devinssent une source de joie. Et les Babyloniens prouvent l'accomplissement des événements que Jérémie avait prédits. Ou bien voici le sens: J'ai enduré les angoisses, j'ai souffert les maux que m'a infligés un peuple persécuteur; et je me suis réjoui néanmoins d'avoir accompli vos ordres et d'avoir enduré de cruels traitements pour votre nom.

« Je ne me suis point assis dans l'assemblée de ceux qui jouent, et j'ai été glorifié (ou je craignais) en présence de votre main; j'étais assis solitaire, parce que vous m'avez rempli d'amertume (ou de menace). » *Vulg.* « Pourquoi ma douleur est-elle devenue permanente (ou pourquoi ceux qui me persécutent, ont-ils la force) et ma plaie est-elle incurable et sans espoir (ou et d'où viendra la guérison à ma plaie si profonde)? Elle est devenue pour moi comme les eaux mensongères des infidèles

opprobrium. Inveni sunt sermones tui, et comedi eos (sive ab his, qui reprobandi sermones tuos, consume eos). Et factus est mihi (sive erit mihi) verbum tuum in gaudium et letitiam cordis mei, quoniam invocatum est nomen tuum super me, Dominus Deus exercituum. » *Jerem. xv, 25, 16.* Hoc quod diximus, « Tu scis, » in LXX non habetur. Felix est autem illa conscientia, quæ pro Deo sustinet opprobrium. Unde dicit: « Inveni sunt sermones tui, » quos meo ore loquebaris. « Et comedi eos, » hoc est, in cibum mihi versi sunt; sive juxta Symmachum: « Suscepimur eos, » ut mihi in letitiam verteretur, qui dudum fuerat in opprobrium. Unde et Babylonii confitentur impleta, quæ Jeremias futura prædixerat. Sive hic sensus est: Sensi, angustias; miseras pertuli populi persequentis; sed tamen gravioris sum, me tuis parvis præceptis, et propter nomen tuum dura perpassus sum.

« Non sedi in concilio ludantium, et gloriatum sum (sive meebam) a facie manus tue; solus sedebam, quoniam amaritudine (*Vulg.* comminatione) repleti me. Quare factus est dolor meus perpetuus (sive quare qui contrastant me, confortantur) et plaga mea despectabilis renuit curari (sive plaga mea fortis, unde